
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-49 del 30/04/2019

Oggetto Direzione Amministrativa.  Servizio Bilancio e Controllo 
Economico.  Approvazione  della  parifica  dei  conti 
giudiziali   trasmessi  dagli  agenti  contabili  interni  ed 
esterni di Arpae per l’esercizio 2018 e dell'aggiornamento 
dell’anagrafe degli agenti contabili di Arpae.

Proposta n. PDEL-2019-40 del 10/04/2019

Struttura proponente Servizio Bilancio e Controllo Economico

Dirigente proponente Bacchi Reggiani Giuseppe

Responsabile del procedimento Bacchi Reggiani Giuseppe

Questo  giorno  30  (trenta)  aprile  2019  (duemiladiciannove),  presso  la  sede  di  Via  Po  n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione  della  Parifica  dei  conti  giudiziali  trasmessi  dagli  agenti 

contabili  interni  ed  esterni  di  Arpae  per  l’esercizio  2018  e 

dell’aggiornamento dell’anagrafe degli agenti contabili di Arpae.

VISTO:

- il  D.Lgs.  26  agosto  2016,  n.  174,  “Codice  di  giustizia  contabile”,  adottato  ai  sensi 

dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015, che alla Parte II e III (artt. 137-150) disciplina il 

giudizio sulla resa del conto;

- il Regolamento per gli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

130 del 21/12/2018;

- il  Regolamento  per l'individuazione  degli  agenti  contabili,  la  gestione  delle  casse 

economali e la resa dei conti giudiziali approvato con D.D.G. n. 108 del 27/11/2018

- la  Determinazione  n.  346  del  23/04/2018,  richiamata  dalla  D.D.G.  n.  43/2018  di 

approvazione del Bilancio di Esercizio 2018, con la quale è stato aggiornato l’elenco degli 

agenti  contabili  di  Arpae  e  i  relativi  atti  dirigenziali  di  nomina  e  disposta  la  relativa 

comunicazione alla sezione regionale della Corte dei Conti;

- la Determinazione della Direzione Amministrativa n. 1100 del 28/12/2018 con la quale è 

stata nominata  la Dott.ssa Francesca Castagneti  quale Agente contabile per la resa del 

conto  giudizionale  relativo  alla  custodia  dei  buoni  pasto  cartacei  non  consegnati  ai 

dipendenti di Arpae al 31/12/2018;

- la Determinazione dell’Area Bilancio e Controllo Economico n. 733/2017 che individua 

come agente per la riscossione in via volontaria dei crediti di Arpae la società SORIT 

S.p.A. a seguito di procedura negoziata sotto soglia comunitaria espletata  sul Mepa di 

Consip;

- il Regolamento per riscossione dei crediti di Arpae, approvato con D.D.G. n. 98/2016, nel 

quale è previsto all’art. 2 che l’attività di riscossione coattiva dei crediti di Arpae venga 

svolta tramite formazione e invio dei ruoli all’Ente Agenzia delle Entrate - Riscossione, 

individuato secondo la procedura prevista dai D.Lgs. n. 46/99 e n. 112/99, che pertanto 

svolge il ruolo di agente contabile per l’Agenzia;

- la  convenzione  che  regola  il  servizio  di  Tesoreria  per  la  regione  e  gli  enti  regionali 

strumentali, fra i quali Arpae, approvata con D.D.G. n. 82/2010 ed attualmente in regime 

di proroga di fatto nelle more della conclusione della nuova gara per l’affidamento del 

servizio, che identifica come tesoriere di Arpae Unicredit S.p.A.;

- la  D.D.G. n.  127 del 22/12/2017 recante:  “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio  e 

https://aggiornati.arpae.it/aggiornati/documentazione/regolamenti/regolamento-per-la-gestione-delle-casse-economali-r0603-dg
https://aggiornati.arpae.it/aggiornati/documentazione/regolamenti/regolamento-per-la-gestione-delle-casse-economali-r0603-dg


Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell'Agenzia 

per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2018-2020, 

del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio 

2018, del Budget generale e della programmazione di cassa 2018”;

- la  D.D.G.  n.  128  del  22/12/2017  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio  e  investimenti  per  l'anno 2018 ai  centri  di  responsabilità”  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna”;

PREMESSO:

- che  si  procede  con  il  presente  atto  ad  aggiornare  l’elenco  degli  agenti  contabili  già 

trasmesso alla segreteria della sezione giurisdizionale della Corte dei Conti in base alle 

variazioni intervenute fino alla data del presente atto;

- che il Regolamento approvato con la citata D.D.G. n. 108/2018 identifica i seguenti agenti 

contabili dell’Agenzia:

1. l’istituto  tesoriere  che  incassa  ed  esegue  i  mandati/ordinativi  di  pagamento 

dell’Agenzia;

2. i soggetti terzi esterni all’Agenzia, incaricati di incassare per conto dell’Ente stesso in 

base ad accordi contrattuali e/o convenzionali;

3. l’agente della riscossione della riscossione coattiva mediante ruoli;

4. gli incaricati della gestione delle Casse Economali (cassieri economali);

5. eventuali  soggetti  terzi  all’Agenzia  consegnatari  dei  beni  mobili  e/o  materiale  di 

consumo con debito di custodia (cioè inerente beni mobili non inseriti nel processo 

produttivo);

6. eventuali consegnatari dei beni mobili e/o materiale di consumo con debito di custodia 

(beni di proprietà di Arpae in deposito e non assegnati al processo produttivo);

7. l’incaricato del processo di conservazione e distribuzione dei Buoni Pasto cartacei;

8. i custodi di azioni, partecipazioni o altri titoli;

- che per quanto riguarda i consegnatari di beni di proprietà di Arpae con debito di custodia, 

in considerazione della natura dei beni stessi e della loro ubicazione, sono stati identificati 

come  agenti  contabili  i  responsabili  dei  magazzini  di  materiale  di  laboratorio  e  del 

Servizio Idrometeoclima, e la resa del conto giudiziale è stata effettuata per l’anno 2018 

dai responsabili delle sedi secondarie della Direzione Laboratorio Multisito e dai direttori 

delle sezioni provinciali e delle strutture tematiche in carica al 31/12/2018 per le sedi di 

magazzino non appartenenti alla Direzione Tecnica;



- che  per  quanto  concerne  la  resa del  conto  dei  buoni  pasto  cartacei  non consegnati  al 

31/12/2018 ai dipendenti, nelle more dell’individuazione dei responsabili amministrativi 

degli Staff di Area Territoriale il  Direttore Amministrativo ha individuato come agente 

contabile  per  tutti  i  nodi  di  Arpae  la  Dott.ssa  Francesca  Castagneti,  del  Servizio 

Organizzazione e Risorse Umane con Determinazione n. 1100/2018;

DATO ATTO:

- che  il  Regolamento  approvato  indica  che  in  considerazione  dell’organizzazione 

dell’Agenzia,  tutti  i  restanti  beni  di  consumo diversi  dai  materiali  di  laboratorio  e  le 

attrezzature  acquistate  devono essere  direttamente  immesse  nel  processo  produttivo,  e 

pertanto sono soggette a mero obbligo di vigilanza;

- che sono pervenuti al Servizio Bilancio e Controllo Economico, ai sensi dell’art. 18 del 

Regolamento citato vigente, i rendiconti finali di esercizio 2018 dei cassieri economali;

- che sono pervenuti all’Area Bilancio i rendiconti dei conti di gestione relativi all’esercizio 

2018 degli agenti contabili esterni SORIT S.p.A., Agenzia Entrate Riscossione;

- che alla  data  odierna l’agente  contabile  Riscossione Sicilia  S.p.A. non ha provveduto, 

nonostante i solleciti effettuati, alla resa del conto giudiziale 2018;

- che il Tesoriere Unicredit S.p.A. ha provveduto a inviare ad Arpae il rendiconto relativo al 

Conto di Tesoreria per l’anno 2018;

- che sono stati resi i conti da parte degli agenti a materia per i beni in custodia (materiali a 

magazzino e buoni pasto);

- che si è provveduto a verificare la corrispondenza alle risultanze contabili dei rendiconti 

approvati e pervenuti dagli agenti contabili interni ed esterni di Arpae;

- che a seguito dell’esito positivo di tale verifica, il responsabile del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico ha provveduto ad effettuare la parifica dei conti giudiziali resi dagli 

agenti contabili, attestata in calce alla resa dei conti medesimi;

- che si acquisirà, unitamente al parere sul bilancio di esercizio 2018, il parere del collegio 

dei revisori sulla parifica dei conti giudiziali approvata con il presente atto;

- che si provvederà successivamente a inviare, a cura del responsabile del procedimento, la 

resa dei conti giudiziali con l’attestazione di parifica e il parere del collegio dei revisori 

alla  Sezione  giurisdizionale  della  Corte  dei  Conti  dell’Emilia-Romagna,  nelle  forme 

indicate dalla Sezione stessa;

RITENUTO:

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di approvare l’aggiornamento dell’anagrafe degli 

agenti contabili ex art. 138 D.Lgs. n. 174/2016 e la parifica dei conti giudiziali, di cui agli 



agli allegati sub A) e B) al presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è il Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, Responsabile del 

Servizio Bilancio e Controllo Economico,  che provvederà ad effettuare il  deposito dei 

conti giudiziali parificati ai sensi dell’art. 139 del D.Lgs. n. 174/2016 acquisito il parere di 

conformità del Collegio dei Revisori;

SU PROPOSTA:

- del  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  del  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

Economico della Direzione Amministrativa;

DATO ATTO:

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e 

del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, espresso ai sensi dell’art. 9, comma 5, della 

legge istitutiva;

DELIBERA

1. di prendere atto dell’aggiornamento dell’elenco degli agenti contabili in allegato sub A), 

per  la  comunicazione  dello  stesso  alla  sezione  giurisdizionale  della  Corte  dei  Conti 

dell’Emilia-Romagna ai sensi dell’art. 138 D.Lgs. n. 174/2016;

2. di  approvare la  parifica,  in  base alle  risultanze contabili  dell’ente,  dei  conti  giudiziali 

pervenuti  dagli  agenti  contabili  relativi  all’esercizio  2018,  con  relativa  attestazione 

sull’ultima pagina dei relativi rendiconti in allegato sub B);

3. di dare mandato al responsabile del Servizio Bilancio e Controllo Economico di procedere 

ad acquisire  il  previsto  parere  del  Collegio  dei  Revisori  di  Arpae sulla  resa dei  conti 

giudiziali 2018 in allegato sub B);

4. di  dare  mandato  al  responsabile  del  Servizio  Bilancio  e  Controllo  Economico  di 

procedere,  nei termini previsti  dal regolamento vigente, al deposito dei conti giudiziali 

presso  la  sezione  giurisdizionale  della  Corte  dei  Conti  dell’Emilia-Romagna  ai  sensi 

dell’art. 139 del D.Lgs. n. 174/2016 e nelle forme indicate dalla Sezione stessa.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)



IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



Sede legale: Via Po, 5 
40139 Bologna 

Tel. 051/6223811 
Fax 051/543255 

P.iva e C.F. 04290860370 
Direzione Generale 

e-mail: urpdg@arpa.emr.it 
 www.arpa.emr.it PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it 

 

 

Lettera firmata elettronicamente secondo le norme vigenti: D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.; D.P.C.M. 22 febbraio 2013. 

ALLEGATO A 

DDG n. 49 del 30.04.2019 

 

Resa del conto giudiziale 2018.  

Aggiornamento Anagrafe degli agenti contabili Arpae 
 

A) Dati identificativi degli agenti contabili 

 

Per la scrivente Agenzia, ente strumentale della Regione Emilia Romagna, sono investiti 

della qualifica di Agente contabile ai sensi del regolamento approvato con Deliberazione Arpae n. 

108/2018 i soggetti indicati nel seguito.  

 

1) Istituto Tesoriere (Incaricato dei pagamenti e degli incassi dell’Agenzia): 

 

Unicredit Spa – via Livio Cambi n.1 20151 Milano – c/o Agenzia Bologna Ugo Bassi 31200- 

Via Ugo Bassi n. 1 40121 Bologna -  CF e P.IVA 12086630154 

(DGR n. 1584/2010, DDG Arpae n. 82/2010, n.138/2016 e n. 71/2017) 

 

2) Incaricati della gestione delle Casse Economali 
Sono nominati con atto dei dirigenti responsabili delle strutture di appartenenza; il regolamento 

disciplina la tipologia di spese ammissibili, i limiti ai fondi delle casse e le modalità di reintegro 

e rendicontazione del fondo di dotazione. Ogni movimento di cassa è contabilizzato nel sistema 

informativo contabile dell’Ente. Il rendiconto delle casse economali è approvato con 

determinazione dei dirigenti delle articolazioni organizzative a cui le casse afferiscono. I cassieri 

economali non percepiscono indennità di cassa. 

 

Sede di Piacenza 

Maggi Remo – CF: MGGRME56E06D958N 

Delibera 36 del 28/05/1996 

Affaticati Alessandro- CF: FFTLSN62E16G535P 

Determinazione n. 657 del 31/08/2016 

 

Sede di Parma 

Cella Esterina – CF: CLLSRN58C60H720P 

Delibera 146 del 07/03/1997 

 

Sede di Modena 

Sabeni Rossana– CF: SBNRSN62S43F257R 

Determinazione 16 del 27/03/2008 

 

Sede di Bologna 

Maccaferri Nadia - CF: MCCNDA59C71A944J 

Fortini Lucia - CF: FRTLCU58T61C469D 

Determinazione 41 del 13/06/2008 

 

Sede di Ravenna 

Ravaglia  Piera – RVGPRI56T59A191N 

mailto:urpdg@arpa.emr.it


Sede legale: Via Po, 5 
40139 Bologna 

Tel. 051/6223811 
Fax 051/543255 

P.iva e C.F. 04290860370 
Direzione Generale 

e-mail: urpdg@arpa.emr.it 
 www.arpa.emr.it PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it 

 

 

Lettera firmata elettronicamente secondo le norme vigenti: D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.; D.P.C.M. 22 febbraio 2013. 

Delibera 36 del 28/05/1996 

Spada Claudia – SPDCLD65E59H199F 

Determinazione 7 del 14/02/2006 

 

Sede di Ferrara 

Ferrioli Maria – CF: FRRMRA54L48D548L 

Recca Lisa – CF: RCCLSI71S51D548Q 

Determinazione 799 del 01/12/2015 

 

Sede di Rimini 

Paci Cristiano – CF: PCACST67H29H294B 

Pierigè Emanuela – CF: PRGMNL71E47H294A 

Determinazione 789 del 30/11/2015 

 

Sede di Forlì 

Poggi Loretta – CF: PGGLTT58C62D704E 

Delibera 742 del 01/09/1997 

Solfanelli Rita – CF: SLFRTI61T44D704R 

Determinazione 2 del 26/01/2004 

 

Sede di Reggio Emilia 

Rossi Monica– CF: RSSMNC67E43H223F 

Gobbi Andrea - CF: GBBNDR61C17H223J 

Delibera 344 del 05/05/1998 

 

Servizio Idrometeoclima 

Daniela Ranieri - CF: RNRDNL63M54H199U dal 01.01.2018 

Determinazione 1025 del 13/12/2017  

 

Struttura Oceanografica Daphne 

Alessandra Tinti – CF: TNTLSN66T62D704W 

Ferrari Carla Rita – CF: FRRCLR59E62L359R 

Determinazione 5 del 04/06/2002 

 

Direzione Tecnica   

Casanova Olivia – CF: CSNLVO66D41A944O 

Determinazione 8 del 04/03/2002 

Portaccio Roberta – CF: PRTRRT65R65L074X 

Delega PGDG-2014-1813 del 19/03/2014 

 

Cassa Direttori Generale, Tecnico, Amministrativo 

Ginnetti Domenico – CF: GNNDNC60S16I804W 

Galbucci Catia – CF: GLBCTA61T57A944Y 

Determinazione 6 del 28/10/2002 

 

Direzione Generale (BO) 

Cerullo Maria – CF: CRLMRA69H70A944Z 

Panato Stefania – CF: PNTSFN60C55L407T 

Determinazione 1 del 12/01/2006 

mailto:urpdg@arpa.emr.it


Sede legale: Via Po, 5 
40139 Bologna 

Tel. 051/6223811 
Fax 051/543255 

P.iva e C.F. 04290860370 
Direzione Generale 

e-mail: urpdg@arpa.emr.it 
 www.arpa.emr.it PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it 

 

 

Lettera firmata elettronicamente secondo le norme vigenti: D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.; D.P.C.M. 22 febbraio 2013. 

 

3) Incaricati delle riscossioni coattive: 

 

Agenzia delle Entrate Riscossione Spa – Via Giuseppe Grezar, 14 – 00142 Roma – CF P.IVA 

08704541005 

Riscossione Sicilia Spa – Via Morselli, 8 – Palermo – CF 00833920150 

Delibera n. 73 del 13/10/2015 e n. 108 del 27/11/2018; DPR 603/72, d.lgs. 46/99 e 112/99 

 

4) Incaricati delle riscossioni in via volontaria: 

 

SORIT Spa – Via Manlio Travaglini 8 – 48122 Ravenna – CF P.IVA 02241250394  

Determinazione n. 486 del 22/07/2015 

Determinazione n. 733 del 13/09/2017 

     Delibera n. 108 del 27/11/2018 

 

 

5) Consegnatari di beni di proprietà dell’Ente (custodia di beni mobili) 

 

Per quanto riguarda i soggetti consegnatari di beni in custodia dell’Ente, gli agenti 

contabili individuati per la resa del conto giudiziale 2018 in applicazione del Regolamento 

approvato con Deliberazione n. 108/2018 sono:  

 

a) I responsabili delle sedi secondarie della Direzione Laboratorio Multisito per I 

materiali di laboratorio conservati a magazzino. 

Sede Reggio Emilia: 

Fava Adriano – CF FVADRN54D17Z600M  

dal 1/01/2012 al 31/10/2018 Det. 669/2011 

Messori Roberto – CF MSSRRT54A17C141E 

dal 1/11/2018 Det. 852/2018 

Sede Bologna: 

Bucci Sabattini Maria Antonietta – CF BCCMNT54A50C573H 

dal 1/07/2012 Det. 246/2012 

Sede Ferrara: 

Morelli Marco – CF MRLMRC57C0G916B 

dal 1/07/2014 Det. 464/2014 

 

Sede Ravenna: 

Scaroni Ivan – CF SCRVNI58L12G184V 

dal 1/10/2013 Det. 645/2013 

b) I direttori delle sezioni provinciali per i materiali di laboratorio conservati a 

magazzino nelle restanti sedi. 

Sezione di Piacenza: 

Giuseppe Biasini  C.F. BSNGPP52M24B812C Direttore dal 09/10/2011 al 

31/03/2018 DDG 64/2011  

Eriberto De Munari C.F. DMNRRT63E17F205V dal 01/04/2018 DDG 

33/2018 

Sezione Parma: 

Eriberto De Munari  C.F. DMNRRT63E17F205V Direttore dal 01/01/2012 

DDG 78/2011 

Sezione Modena: 

 

mailto:urpdg@arpa.emr.it


Sede legale: Via Po, 5 
40139 Bologna 

Tel. 051/6223811 
Fax 051/543255 

P.iva e C.F. 04290860370 
Direzione Generale 

e-mail: urpdg@arpa.emr.it 
 www.arpa.emr.it PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it 

 

 

Lettera firmata elettronicamente secondo le norme vigenti: D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.; D.P.C.M. 22 febbraio 2013. 

Stefano Forti C.F. FRTSFN63S10F257W Direttore dal 30/12/2014 DDG 

89/2014 

Sezione Forlì Cesena: 

Mauro Stambazzi C.F. STMMRA53D10H294U Direttore ad interim dal 

01/01/2017 al 30/11/2018 (DDG 130/2016) 

Luigi Vicari C.F. VCRLGU57B19C553F Direttore ad interim dal 1/12/2018 

al 31/12/2018 (DDG 106/2018) 

Sezione Rimini: 
Mauro Stambazzi C.F. STMMRA53D10H294U Direttore dal 01/01/2017 al 

30/11/2018 - DDG 130/2016 

Luigi Vicari C.F. VCRLGU57B19C553F Direttore ad interim dal 1/12/2018 

al 31/12/2018 (DDG 106/2018) 

Direzione Tecnica: 

Franco Zinoni  C.F. ZNNFNC54P15C288V Direttore Tecnico dal 

01/03/2013 DDG 31/2013 

Daphne: 

Carla Rita Ferrari C.F. FRRCLR59E62L359R Responsabile dal 01/02/2012 

DDG 3/2012 

SIMC: 

Tiziana Paccagnella CF PCCTZN56M68A944F 

dal 01/09/2017 DDG 88/2017 

 

c) Referente dell’Area Risorse Umane per il controllo e la rendicontazione dei  buoni 

pasto cartacei non consegnati ai dipendenti. 

Francesca Castagneti CF CSTFNC78B41A944X 

Anno 2018 Det. 1100/2018  

 

6) Consegnatario di azioni, partecipazioni e altri titoli di Arpae 

Giuseppe Bortone, C.F BRTGPP59P23L049W, operante in qualità di Legale 

Rappresentante in base alla Delibera della Giunta Regionale ER n. n. 141 

del 09 febbraio 2016. 

 

Il bilancio di esercizio 2018 è stato approvato con Deliberazione del Direttore 

Generale n. 48 del 30.04.2019. La parifica dei conti giudiziali e i rendiconti degli agenti 

contabili saranno oggetto di verifica di congruità da parte del Collegio dei Revisori di Arpae. 

La resa dei conti giudiziali parificati 2018 avverrà nelle modalità indicate dalla sez. 

giurisdizionale regionale della Corte dei conti. 

 

mailto:urpdg@arpa.emr.it







































































